bracelet, ainsi que s'il l'avoit gagné, ou eust le pris. — Le bracelet? » dist le roy. Lors se tourna vers les princes et aultres seigneurs qui avecques luy estoient, et leur dist : « Et que dictes vous de l'honneur et vaillance d'ung si jeune escuyer? Oncques tel ne veis. — Et vrayement, dirent les aultres, sire, aussi ne veismes nous ; et, à la verité, bien semble qu'il est de noble lieu party, et qu'il a bien veu et aprins en la très noble court où il a esté nourry ; et aussi le sont tous ceulx de sa compaignie. » Et ces parolles finées, incontinent le roy ordonna que son bracelet vouldist garder ; et quant Saintré entend le roy, à genoulx luy dist : « Ah ! sire, pour Dieu mercy, au moins soyez content que en aultre part je l'employe. — En aultre part, dist le roy, nous l'accordons ; le bracelet est vostre, employez le là où il vous plaist ; mais nous ne vouldrions que on dist que ce fust par nous, ne par nostre jugement, que l'eussiez donné. — Sire, dist Saintré, vostre bonne mercy. » Lors appella le roy d'armes d'Arragon, Thouraine et Lesignen, les heraulx qui estoient avecques luy venuz, et au roy d'armes bailla le bracelet, puis tous trois les envoya à ma dame Alienor de Cardonne, femme de messire Enguerrant, qui ou hourt de la royne estoit, en disant : « Recommandez moy très humblement à elle, et comme à celle

que par raison je doy penser et croire que sur toutes c'est celle qui myeux a desservy le bracelet ; laquelle je requiers et prie que, de par ma très redoubtée dame qui le me donna, luy plaise le prendre en gré très plaisant, que pour l'honneur et amour d'elle il n'est pas riche et tel comme à elle appartient. » La royne, ma dame Alienor et les autres princesses et dames, qui avecques elles estoient, aussi le roy, qui en son hourt à dextre estoit, et tous les aultres seigneurs de sa compaignie, n'est point à escrire se tous furent esmerveillez. Lors ma dame Alienor au roy d'armes et heraulx respondit : « Roy d'armes, et vous aultres heraulx, mes amys, ce très gracieulx et vaillant escuyer de Saintré je remercie ; mais, sauve sa grace, je ne suis pas celle qui ay ce bracelet gaigné, ne desservy envers luy, comme il dict, mais c'est bien à celle par qui il a ce jour tant de grace et honneur acquis, et pour ce luy reporterez, et luy direz qu'il me soit pardonné. » La royne, comme très saige et advisée dame, quant elle entendit celle parolle, luy dist : « Et vrayement, Belle Cousine, vous ne devez pas cest honneur refuser, et d'ung si très accompli gentil homme comme cestui est ; si vous prie et requiers que le preniez. » Lors ma dame Alienor fist le vouloir de la royne ; et en son bras senestre la royne vout